
بازگشت بایدن به برجام؛ فرصت یا تهدید

دموکرات هــا اصولا بــه عنوان یک سیاســت 
راهبــردی تــاش می کنند که در سیاســت 
بین الملل از ظرفیت های متحدان خود استفاه 
کنند و با هزینه کمتری سیاست خارجی خود 
را پیش ببرند و به احتمال زیاد با اتحادیه اروپا 
و اعضای دائم شورای امنیت و در سازمان های 

بین المللی مجدد حضور فعال خواهند داشت.
اما جمهوری خواهان مسیر متفاوتی را انتخاب می کنند یا بهتر است 
بگوییم که آمریکای ترامپ مسیر بسیار متفاوتی را در این چهار سال 
گذشته دنبال کرد. آنها با تکیه به قدرت نرم و سخت آمریکا یک جانبه 
سیاست هایشان را جلو بردند. همه دنیا مخالف حمله به عراق بودند اما 
دستگاه سیاست خارجی آمریکا در زمان بوش پسر تصمیم به حمله 

گرفت. آنها معتقدند که دیگران مجبورند دنبال آنها بیایند نه آنها. 
طبیعی است که بازگشــت آمریکا به برجام قابل پیش بینی است و 
هماهنگی بیشتر آمریکا با اعضای دائم شورای امنیت و دیگر اعضای 
برجام قابل تصور است، اما اینکه اراده سیاسی برای ترمیم و بازسازی 
پل های خراب شده اعتماد و تفاهم از سوی همه طرف ها وجود داشته 

باشد خیلی مهم است.
به نظر می آید آقای بایدن بعد از مستقر شدن در جایگاهش به عنوان 
رییس جمهور آمریکا کارها و اولویت های زیــادی برای انجام دادن 
داشته باشــد که پرداختن به مســایل داخلی به ویژه در بحث کرونا 
و ترمیم فضای دو قطبی ایجاد شــده تحت تاثیر انتخابات برایش در 
اولویت است. بعد از آن حتما ترمیم روابط با اتحادیه اروپا و بازگشت 
به ســازمان ها، نهادها و معاهــدات بین المللی و دوجانبــه از دیگر 
اولویت های او خواهد بود و معلوم نیست که بحث برجام در ارتباط با 

ایران در چه درجه ای از اولویت و زمان بندی برای او باشد.
مناسبات ایران تحت تاثیر اقدامات و تحریم های آمریکا، اقتصاد ایران 
با بازار اقتصاد جهانی را به شدت متاثر کرد و باید این خسارت تامین 
شود. شاید بایدن تا حدودی اینها را حل کند اما قطعا این گونه نیست 
که این خســارات به طور کامل تامین یا جبران شود و بعید است که 
آمریکایی ها به این زودی بخواهند برایش برنامه ریزی دقیق کنند و 

دنبال برجام و شروط ایران باشند.
از سویی اصا مشخص نیست که کشور خارج شده از برجام با چه ساز 
و کاری می خواهد به توافق بازگــردد. آیا همه اعضای باقی در برجام 
باید این را بپذیرند؟ اگر آنها بپذیرند و ایران نپذیرد چه می شود؟ آیا 
ایران در موضعی است که در مقابل شش کشور بتواند اراده اش را حاکم 
کند؟ این موارد الان اصا مشخص نیست و باید این سناریوها دقیق 
بررسی و کارشناسی شود آن هم به دور از فضای احساسی که الان در 

رسانه ها شاهد آن هستیم.
در حال حاضر با آمدن بایدن یک مانعی برداشته شده که ترامپ ایجاد 
کرده است. فرصتی با آمدن بایدن ایجاد شده است که محقق شدن 

آن فرصت کاما به اراده سیاســی ایران، تبحر و قاطعیت دستگاه 
دیپلماسی بستگی دارد که چطور شــرایط را به نفع خود ببیند. اگر 
تصمیم گیرندگان ایران ارزیابی شــان این اســت که آمدن بایدن و 
بازگشــت آمریکا به برجام به نفع ایران اســت، قطعا باید با رایزنی با 
اعضای دائم و شش کشور کار را شروع کنند و در کمیسیون مشترک 

صحبت ها و مواضع مطرح شود.
از ســویی معتقدم برای باز کردن فضا و اطاع از اراده سیاسی طرف 
آمریکایی بهترین گزینه طرف های اروپایی برجام هســتند که قطعا 
آنها راحت تر از ما مســیر را باز خواهند کرد. آنها می توانند آمریکا را 
درگیر کنند و مشخص شدن چگونگی بازگشــت به برجام از سوی 
آمریکا از مسیر اتحادیه اروپا، روسیه و چین بهتر انجام خواهد گرفت، 
اما مهم است که قبل از مشخص شدن ســاز و کار بازگشت آمریکا، 
ایران موضعش را درباره سطح همکاری با آمریکا در چارچوب برجام 

مشخص کند.
نباید در ایــن روند انتظارات را بــرای افکار عمومی نســبت به رفع 
مشــکات یا تحریم ها بالا ببریم چون قطعا روند بازگشت آمریکا به 
برجام و رفع تحریم ها کند پیش خواهد رفت و آن هم نه به خاطر ایران 

بلکه این ساختار انتقال قدرت در آمریکاست که زمان بر است.
اینکه ایران شــروطی را مطرح کند کاما به حق است چون ایران به 
شدت از شــرایط پیش آمده تحت تاثیر خروج آمریکا متضرر شد به 
ویژه از تحریم های یک جانبه و دیگر تحریم ها که به عناوین مختلف 
اعمال شد. اینکه اموال ما در خارج بابت قوانینی که به اسم مبارزه با 
تروریسم یا در بحث حقوق بشــر گذاشته شده است توقیف می شود 
باید به طور جدی در بحث با ایران مورد بازخواست قرار بگیرد و جلوی 

این اقدامات گرفته شود.
دقیقا به همین علت اســت که مــی گویم باید ابتدا ایران سیاســت 
خود در تعامل بــا آمریکا در صورت بازگشــت به برجــام را تعیین 
کنــد؛ اینکه آمدن بایــدن و بازگشــت آمریکا به برجــام را فرصت 
می بیند یــا تهدید. اگر آن را یــک فرصت ببیند حتمــا راهی برای 
گفت وگــو و چانه زنی و پیشــبرد منافعــش در نظر مــی گیرد.به 
لحاظ حقوقــی مانعی بــرای بازگشــت آمریکا به برجام نیســت و 
 این مســاله ای اســت که اعضای باقی مانــده در آن بایــد برای آن 

تصمیم گیری کنند.
واقع بینانه باید در بحث بازگشــت آمریکا به برجــام برخورد کرد و 
خسارت خواهی ایران از آمریکا و کشورهای اروپایی باید واقع بینانه 
باشد چرا که مشــخص نیســت بایدن تا چه اندازه حاضر به جبران 
خسارت ها باشد، اما بسیار مهم است که این مساله از سوی کشورهای 
فعلی در برجام نیز مطرح شود و صرفا خواســته ایران در نظر گرفته 
نشود.این گفت وگوها می تواند در قالب کمیسیون مشترک برجام یا 
مذاکرات ۱+۵ باشد، اما اراده سیاسی ایران که بخواهد وارد این پروسه 
شود در این رابطه بسیار مهم تر است.به لحاظ سیاسی و در سطح افکار 
عمومی مهم است که ذوق زده نباشــیم و دیپلمات های ما این را به 

خوبی می دانند.* کارشناس مسایل بین الملل  

یوسف مولایی

برای گشودن کاف سردرگم پیش بینی در مورد ارز، طا  
و سهام، شاید بهتر باشــد از قیمت ارز آغاز کرد که ارزیابی 
آن در کوتاه مدت، به پارامترهای کمتری وابســته است.

محاســبات مبتنی بر نظریه مقداری پول، نشان می دهد 
قیمت تعادلی دلار آمریکا در حال حاضر باید چیزی بین 2۵ 

تا 27 هزار تومان باشد.
قرار گرفتن دلار آمریکا در کانال 30 هزار تومان برای مدت زمان قابل توجه، به نظر 
می رسد بیشتر پیش خور کردن اثرات تورمی پیش رو، در واکنش به ناکامی های 
سریالی دولت در تامین مالی کسر بودجه از طریق استقراض و اصرار بانک مرکزی 

به سرکوب تقاضا قیمت ارز از طریق سنگ اندازی در مسیر تجارت خارجی بود.
با تغییر سیاســتهای دولت و مثبت شــدن انتظارات جامعه در مورد چشم انداز 
اقتصادی بر اثر تحولات سیاسی بین الملل، عقب نشــینی بازار از این استراتژی 
چندان دور از انتظار نبود؛ ولی این روند کاهشــی قاعدتا نمــی تواند برای مدت 
طولانی ادامه دار باشد. حتی اگر فرض کنیم در آینده بسیار نزدیک رئیس جمهور 
جدید ایالات متحده تمام یا بخش عمده ای از محدودیتهای تحریمی را حذف می 
کند و دولت نیز به ذخائر ارزی خود چوب حراج می زند، که هر دو فرض بســیار 
نامحتمل و حتی می توان گفت غیر معقول است، باز هم نمی توان امیدوار بود در 

طول زمستان پیش رو، قیمت ارز کاهش قابل توجهی را تجربه کند.
برعکس با ادامه روند تورمی ماه های قبل و ادامه محدودیتهای بین المللی ناشی 
از تحریمهای ایالات متحده و قرار داشتن ایران در لیست سیاه اف.ای.تی.اف، رشد 

۱0 تا ۱۵ درصدی قیمت ارز تا پایان سال اصا دور از انتظار نیست.
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روزنامه صبح ایران کند و کاو »اقتصادسرآمد« از تخفیف های کاذب برای دور زدن مشتری آآمدمد  سرسرااقتصاقتصا  دد

سـراب فروشگاه های زنجیـره ای

گزارش »اقتصادسرآمد« از آفات دخالت های دولت در بازار فراورده های نفتی 

قیمت های دستوری دامن پتروشیمی را هم گرفت

8

6

 انتقاد مجلسی ها ازستاد ملی مقابله با کرونا
 که به ستاد دولتی تبدیل شده است

چرا نمایندگان به ستاد ملی کرونا 
دعوت نمی شوند

 اما و اگرهای راه دور زدن قانون با کارت خوان های بانکی
 در گزارش »اقتصادسرآمد«

 فرار مالیاتـی
پوز های بی هویت

 بررسی چالش های مالیات ستانی از بخش مسکن
 در گزارش »اقتصادسرآمد«
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